
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 945 DEL 28-05-2024

 
OGGETTO: D.D.G.N. 4352 DEL 29.12.2023 - ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA
MOBILITÀ DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI
"LAVORI DI COMPLETAMENTO DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE" NEL COMUNE DI
CASTELVETRANO. (INTERVENTO B) LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO ANAC- CUP:
C34D22004860002 – CIG: BO8E38EA81

 
 

 
Visti:

-       l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/
2008,   pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato
con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del
09/08/2013;

-         la  Determina Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati gli
incarichi di Posizione Organizzativa;

-          La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Premesso che:
-  Con Determina del Responsabile n. 125 del 30/06/2020 è stato nominato RUP Arch.
Vincenzo Barresi per l’intervento di -“Lavori di completamento di un centro
Polifunzionale” (Intervento B);
- Con Delibera di Giunta Municipale N. 185 del 15/09/2022 è stato approvato in linea
amministarativa il progettto relativo all’intervento predetto;
-   Con determina n. 389 del 21/12/2023 è stato approvato il relativo progetto esecutivo;
- Con D.G. n. 4352 del 29/12/2023 della Regione Siciliana è stato ammesso a
finanziamento e impegnata la somma di € 156.000,00 a favore del Comune di
Castelvetrano per i “Lavori di completamento di un centro Polifunzionale” (intervento B)
da imputare nell’esercizio finanziario 2024;

Vista la delibera ANAC n. 610 del 13 Dicembre2023 di definizione dell’entità della contribuzione
per il pagamento in favore della suddetta Autorità per l’attività inerenti le procedure di affidamento
lavori pubblici;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 945 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Visto il seguente Quadro Economico dell'intervento in cui risultano previste tali somme:

A IMPORTO DEI LAVORI    
 Lavori soggetti a ribasso d'asta  €           86.199,06   

 Costo Manodopera non soggetto a ribasso  €           16.800,94   

 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta)  €             3.371,09   

 TOTALE A   €      106.371,09  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B.1 IVA sui lavori 10%  €           10.637,11   

B.2 Imprevisti  €             1.901,21   
B.3 Competenze tecniche esterne    
 Progettazione esecutiva, D.L. misura e contabilità  €             9.345,02   
B.4 IVA (22%) e INARCASSA su B.7  €             2.511,94   
B.5 RUP  e attività di supporto 80% del 2%  €             2.539,41  €                      -   

B.6 Eventuale revisione prezzi  €           20.599,29  €                      -   

B.11 IVA su revisione Prezzi (10%)  €             2.059,93  €                      -   

B12 Contributo ANAC  €                  35,00   

 TOTALE B   €           49.628,91  

 TOTALE A + B  €         156.000,00  
Atteso che è necessario provvedere alla liquidazione e pagamento del contributo previsto da versare
all’ANAC
pari ad € 35,00 da effettuare con versamento su conto correntebancario riportato nel Portale dei
pagamenti Anac;
Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 608 del 05.04.2024 di accertamento somme
in entrata di cui al Decreto del Dirigente Generale n. 4352 del 29.12.2023 ed relativo impegno di
spesa; 
Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 655 del 10/04/2024 di aggiudicazione
definitiva  dei lavori in oggetto alla ditta Preve Antonino con sede in Saponara (ME) VIA Roma
130, – P. Iva 013912550832;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato Atto  che il presente è stato redatto seguendo lo schema di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing  2022/2024;
Visti:
-      il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 18
3, 191 e 192;
-       il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n.
36 ed in particolare l’art. 50, comma1, lett.c;
-        il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-        la  Determina Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati gli incarichi di
Direzione  Organizzativa;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/
2008,   pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato
con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del
09/08/2013;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.lgs n.  267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.
174/2012;

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 945 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



DETERMINA
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.     LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 35,00 all’ANAC quale
contributo per l’attività consuntiva dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di
contratti pubblici  per i “Lavori  di completamento di un centro Polifunzionale” (intervento B).
2.     AUTORIZZARE  il Responsabile della VII Direzione ad effettuare il pagamento del
contributo ANAC, “relativo ai lavori in oggetto - cod. CIG: BO8E38EA81 affidati alla ditta PR
EVE Antonino con sede in Saponara (ME) via Roma 130, – P. Iva 013912550832, all’ANAC
 tramite bonifico bancario intestato ad ANAC utilizzando il seguente codice IBAN:
IT92E0103003200000005748153

3.     DARE ATTO che la somma necessaria alla suddetta liquidazione è prevista nel Quadro
Economico il cui importo complessivo è stato impegnato con Determina n. 608 del 05.04.2024 al codice
80.02.2.202 cap.22490/29 del Bilancio 2023/2025 stanziamenti 2024;

4.     DARE ATTO che l’esecuzione della presente spesa risulta necessaria ai fini di non
arrecaregrave danno per l’Ente trattandosi di spesa obbligatoria per legge;
5.     DARE ATTO che l’ANAC nella qualità di  Autorità Nazionale non è tenuta a
trasmettere alle Stazioni Appaltanti la Dichiarazione di Tracciabilità dei flussi finanziari
finalizzata al versamento del contributo;
6.      ATTESTARE l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
7.     DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024;
8.     ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012.
9.     PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente ;

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 945 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 24-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 945 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


